３月度支部役員会議事録
日本建築学会近畿支部

期 日：令和２年３月１１日（水） １５：００～

会 場：大阪科学技術センター４階 ４０５号室（定員：７２名）

    ※新型コロナウイルス感染防止のため、広い会議室を使用することにした。

出席者 山中支部長

    常 議 員  神 澤、園 田、橋 寺、安 福

          小 林、難 波、西 影、西 崎

    支部監事  安 野

    事 務 局  児 玉、緒 方

【審議事項】

 （１）前回議事録(案)確認の件

⚫ 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）３月度理事会、支部長会議の報告

⚫ ３月３日(火)に開催された本部理事会および支部長会議については、支部長より報告が行

われた。

理事会の主な内容としては、「委託研究「旧赤羽台団地における情報発信施設の整備及び

保存住棟等の活用に関する調査研究」令和2年度費用負担協定の締結」、「2020年3月の臨

時総会に付議する議案」、「改正建築士法ヘの対応について」、「支部選挙細則の変更に

ついて（北海道、東北、関東、近畿、四国、九州支部）」、「「ビジョン2025の中間評価

タスクフォース」の設置について」、「「建物のレジリエンスとBCPレベル指標検討特別

調査委員会」報告」、「都城市民会館展開催報告」、「新型コロナウイルス感染症への対

策について」、「「2050 年のカーボンニュートラル化に向けた提言」（低炭素社会推進

会議）について」、「支部交付金内規の変更について」などであった。

⚫ 引き続き開催された、支部長会議の主な内容としては、「興業中止保険について(紹介)」、

「2020 年度「建築学会女性会員の会」の開催依頼について」などであった。

 （３）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

⚫ 事務局より報告があり、承認された。

 （４）2020年度通常総会付随行事について

     第一順位：当支部から推薦した本会大賞受賞者

     第二順位：当支部から推薦した本会受賞者（文化賞、作品選奨など）

     第三順位：近畿支部新人賞（作品）

⚫ 事務局より４月度理事会(4/15)で確定されることが報告された。

⚫ 確定後直ちに、順位に従い講師の依頼をすることにした。

 （５）転載許可願の件

 転載元書籍名：暑中コンクリート工事対策マニュアル2018

 転載先書籍名：2020年度コンクリート技士・主任技士研修テキスト

 転 載 内 容：図－2.11 スランプの変化量と運搬時間の関係（高性能ＡＥ減水剤）

 依 頼 団 体：公益社団法人 日本コンクリート工学会

⚫ 日本コンクリート学会より依頼のあった内容ついては承認することにした。

 （６）法人会員退会申し出について

①株式会社 関西宇部

②ダイヘンスタッド 株式会社

③株式会社 ソフトウェアクレイドル

⚫ 退会申し出のあった３団体に対しては、会長名、支部長による継続依頼文書を提出するこ

とが認められた。

【報告事項】

 （１）当支部事業委員会終了報告（2/26）

⚫ ２月２６日に開催された当支部事業委員会について、神澤常議員(事業委員会委員長)から

議事録(案)を用いての報告が行われた。

⚫ 議事録については、当支部の事業委員、常置研究部会の各主査および本部の担当者へ事務

局から送ることにした。

 （２）令和２年度 当支部研究発表会への応募状況

⚫ 今回の応募題数は、３７１題であったことが報告された。

 （３）４月１７日(金)１２時からの本会会長支部訪問について

⚫ 支部長から、過去に開催された内容を参考にして開催することが述べられた。

⚫ 役員には、積極的に参加するよう支部長から依頼された。

 （４）支部監事候補者(行政関係者１名)について

⚫ 難波常議員より、次期支部監事の候補者として久保園洋一氏(兵庫県職員)を推薦する旨の

報告があった。

 （５）総会委任状用紙について

⚫ 役員の所属先に在籍する本会会員に対し、支部へ総会委任状を届けるよう指示していただ

きたい旨が事務局から役員に依頼された。

 （６）その他

① 日刊建設通信新聞社から支部長に依頼のあった特集記事寄稿の対応について

⚫ 寄稿文の作成にあたり、役員および関係者より寄せられた意見を参考に執筆して新聞社へ

送られたことが報告された。

⚫ 協力いただいた役員に対し、支部長から謝意が示された。

以上